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Punkt 14: Foreløbigt regnskab for 2018

00.00.00-A00-1-19

Beslutningstema
Foreløbig orientering om regnskab 2018 for Beskæftigelsesudvalgets områder

Sagsfremstilling
Driftsregnskabsresultatet for Beskæftigelsesudvalgets områder viser et samlet mindreforbrug i forhold til korrigeret
budget på samlet ca. 12,3 mio. kr. fordelt således:
 
Politikområde 5: 9.1 mio. kr. (mindreforbrug)
Politikområde 6: 3,2 mio. kr. (mindreforbrug)
I alt 12,3 mio. kr. (mindreforbrug)
 
Dette er resultatet siden budgetopfølgning pr. 31. oktober 2018, hvor den samlede kassehenlagte tillægsbevilling
udgjorde:
I alt - 10,866 mio. kr. i mindreforbrug på politikområde 5: Arbejdsmarkedsområdet
I alt - 20,169 mio. kr. i mindreforbrug på politikområde 6: Forsikrede ledige
 
I alt 31,035 mio. kr. i mindreforbrug - total beskæftigelsesudvalget
 
Samlet er der således i 2018 et mindreforbrug på 43,3 mio. kr.
 
De 12,3 mio. kr., der udgør differencen mellem budgetopfølgningen pr. 31. 10.18 og regnskabsafslutningen pr. 31.12.18
forklares således:
 
I de 12,3 mio. kr. indgår beløbet på 7,5 mio. kr., som Kommunalbestyrelsen i budgetaftalen besluttede overført til budget
2019, men som endnu ikke er overført. Til rest er herefter -4,8 mio. kr. i mindreforbrug, der fordeler sig med -1,6 mio. kr.
på pol. 5 og -3,2 mio. kr. på pol. 6.
 
Politikområde 5 – Sundhed- og Arbejdsmarkedsområdet

Den væsentligste årsag til mindreforbruget på pol. 5 er, at der er sendt flere mellemkommunale regninger end
forventet ved budgetopfølgningen pr. 31. oktober 2018. Der var således kendskab til kravet til de andre
kommunerne, men forventningen var, at vi først ville kunne nå at sende regningerne i 2019.

Politikområde 6 – Forsikrede ledige

Den væsentligste årsag til det yderligere mindreforbrug på pol. 6, er, at der har været væsentligt lavere
sæsonledighed i 2018 sammenlignet med tidligere år. Således var der til eksempel i december 2018 623 ledige mod
713 ledige i december 2017, 755 i december 2016 og 878 i december 2015.  

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller,

at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning
at 7,5 mio. kr. af mindreforbruget på politikområde 5 indstilles overført til Beskæftigelsesudvalgets budget 2019, jf.
budgetaftalen vedtaget 11. oktober 2018

Beslutning
Indstillingen godkendt



Punkt 15: Budgetopfølgning pr. 31. januar 2019 på Beskæftigelsesudvalgets
områder

15.00.00-S00-1-13

Beslutningstema
Drøftelse af budgetopfølgning pr. 31. januar 2019 på Beskæftigelsesudvalgets områder.

Sagsfremstilling
Der er foretaget budgetopfølgning pr. 31. januar 2019 på politikområde 5 ”Arbejdsmarkedsområdet” og politikområde 6
”Forsikrede ledige”.
Budgetopfølgningen pr. 31. januar 2019 viser samlet følgende estimerede resultat:
Pol. 5 9,28 mio. kr. (merforbrug)
Pol. 6 6,1 mio. kr. (mindreforbrug)
I alt 3,19 mio. kr. (merforbrug)
De væsentligste årsag til det estimerede merforbrug er, at Beskæftigelsesudvalget på politikområde 5 mangler at blive
tilført 7,5 mio. kr., jf. budgetaftalen for 2019. Overførslen af beløbet forventes at ske i forbindelse med
regnskabsafslutningen for 2018. Samtidig forventes der overført 6 mio. kr. fra pol. 6 til pol. 7, også jf. budgetaftalen for
2019.
Når overførslerne er gennemført, vil det estimerede resultat se således ud:
Politikområde 5:
Pol. 5 1,78 mio. kr. (merforbrug)
Pol. 6 0,1 mio. kr. (mindreforbrug)
I alt 1,69 mio. kr. (merforbrug)
Politikområde 5:
Politikområde 5 udviser pr. 31. januar 2019 et estimeret merforbrug på 1,78 mio. kr.
De væsentligste afvigelser er som følger:

Fleksjob og fleksløn – et estimeret merforbrug på 1,2 mio. kr. Der sættes i forbindelse med budgetopfølgningen pr.
28. februar 2019 særligt fokus på denne funktion, der gennemgås minutiøst. Herved kan det estimerede resultat se
anderledes ud fremadrettet.
Integration – et estimeret merforbrug på 3,5 mio. kr. Den absolut væsentligste årsag hertil, er, at der med budget
2019 blev fastsat et for lavt budget, idet der var indregnet indtægter svarende til det forhøjede grundtilskud pr.
flygtning, som var gældende i 2017 og 2018, men altså ikke i 2019. Der mangler således indtægter for ca. 5,7 mio.
kr. i budget 2019. Fejlen imødekommes delvis af reduktioner på forsørgelsesudgifterne, idet det er lykkes at få en
del flygtninge i selvforsørgelse siden budgetlægningen for 2019. Tilsvarende er forvaltningen ved at se på, hvilke
øvrige muligheder der er for at reducere udgifterne på området.
Produktionsskoler – et estimeret mindreforbrug på -1,1 mio. kr., hvilket skyldes, at antallet af elever på landets
produktionsskoler fortsat falder, dels grundet den lavere skoleydelse til eleverne, dels måske også grundet udsigten
til, at produktionsskolerne overgår til FGU til august 2019.

Politikområde 6:
Her ses alene en mindre afvigelse på -0,1 mio. kr. i estimeret mindreforbrug.  

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller

at Beskæftigelsesudvalget drøfter budgetopfølgningen på udvalgets områder
at Beskæftigelsesudvalget tager budgetopfølgningen til efterretning

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Samleark pr. 01-2019

Mængdeark pr. 01-2019



Punkt 16: Status vedr. psykologtilbud i Jobcenter Jammerbugt

15.00.00-A00-2-17

Beslutningstema
Status på psykologindsatsen. Drøftelse af eventuel ændring i prioriteringsrækkefølgen / investering i yderligere
psykologressourcer.

Sagsfremstilling
Psykologerne i Jobcenter Jammerbugt har gennem længere tid haft svært ved at følge med i mængden af opgaver, hvilket
betyder ventelister for borgere henvist til psykologydelser i jobcentret. Nedenfor redegøres for, hvordan
psykologressourcerne er fordelt.
 
Frikommuneforsøget:   
En optælling i februar 2019 viser, at der er 34 borgere i behandling under frikommuneforsøget, samt 2 på venteliste. Det
betyder, at der aktuelt er allokeret omkring 2 fuldtidspsykologstillinger til frikommuneforsøget. I forbindelse med
frikommuneforsøget, er der ikke tilført psykologressourcer. Det kan eksempelvis nævnes, at en borger som deltager i
frikommuneforsøget får i gennemsnit 12 samtaler med en psykolog. Til sammenligning består støttende psykologforløb
kun af 5 samtaler (kan være til alle målgrupper).
 
Det er internt vurderet, at alene den mindst ressourcestærke del af sygedagpengemodtagerne i jobcenterregi tilbydes
ovenstående mulighed, dvs. dem der ikke selv har været i stand til at kontakte eller betale en psykolog.
 
Det betyder samtidigt, at det ikke kan forventes, at der ved sammenligning med den gennemsnitlige
sygedagpengemodtager vil ses en væsentlig kortere sygeperiode som resultat af behandlingen.
 
Til gengæld er det psykologteamets klare overbevisning, at borgernes sygeperiode ville være blevet væsentligt længere og
risikoen for tilbagefald større, såfremt borgerne ikke var blevet tilbudt behandling. Der er flere succesfulde cases i
jobcenteret, som understøtter denne overbevisning. Desuden viser forskningen på området, at psykologbehandling til
målgruppen er effektiv.
 
Konklusionen er, at behandlingen tilbydes den målgruppe, som frikommuneforsøget var tiltænkt, og at psykologteamet i
særdeleshed vurderer, at behandlingen forkorter den enkelte borgers sygeperiode og/eller fører til mere stabil raskmelding
med reduceret tilbagefald.
 
Endelig konkluderes, at indsatsen ikke vurderes at være konkurrenceforvridende, fordi der dækkes et reelt behov for
behandling for borgere, som ellers ikke ville være kommet i behandling.  
 
Projekt rummelighed og Projekt Rummelighed II
Psykologteamet bidrager aktuelt ind i Projekt Rummelighed med sparring samt beskrivelse af borgers skånehensyn ved
psykologisk screening. Aktuelt er Projekt Rummelighed II på trapperne, og her udvides målgruppen til udover unge på
uddannelseshjælp også at omfatte kontanthjælpsmodtagere, borgere på ledighedsydelse og ressourceforløb.
 
Ungeenheden
Psykologteamet får mange henvisninger fra Ungeenheden, og opgaverne herfra er kendetegnet ved at være komplekse og
tidskrævende. Henvisningerne kan ofte ikke løses med en screening som er normeret til 7,5 timer, men kræver
psykologisk undersøgelse af 20 til 25 timers varighed.
 
Udækkede behov
Særligt i forhold til sygedagpengemodtagere opleves et stort behov for en ekstra indsats til borgere med kroniske smerter.
Der er et ønske om at lave et forløb med træning ved fysioterapeut og samtaler/undervisning ved psykolog. Dette er der
aktuelt ikke psykologressourcer til.
 
Øvrige målgrupper
Ovenstående betyder, at der er ca. et halvt års ventetid på psykologydelser til de lavest prioriterede målgrupper (jf.
beskæftigelsesplanens prioriteringsliste); jobafklaring, aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og ressourceforløb. Den
vedtagne prioriteringsrækkefølge ses nedenfor.  
 
Det er psykologteamets erfaring, at der i høj grad også er brug for psykologressourcer til disse målgrupper. Samtidig vil
det ikke være muligt at opprioritere målgrupperne, når flere bliver en del af Projekt Rummelighed II, medmindre der



ændres i den nuværende prioriteringsrækkefølge eller tilføjes flere psykologressourcer.  
 
Tidsforbrug på enkelte psykologydelser:
Støttende samtaler - op til 5 timer. Kan forlænges
Screening - 7,5 timer
Psykologisk undersøgelse - 20 til 25 timer  
Frikommuneforsøg - hver deltager i forsøget har i gennemsnit 12 samtaler, af en times varighed, med en psykolog.
VIVA (undervisning) - i alt 12 psykologtimer pr. måned.
 
Prioriteringsrækkefølgen

1. Forebyggende/fastholdelse for borgere i job, Behandling under frikommuneforsøget, Projekt Rummelighed på
arbejdsmarkedet, Unge tæt på arbejdsmarkedet/uddannelse, IGU.

2. Sygedagpenge
3. Revalidering
4. Unge langt fra arbejdsmarkedet
5. Jobafklaring
6. Kontanthjælp / ledighedsydelse
7. Ressourceforløb
8. Forsikrede ledige

 
*Misbrugsområdet er ikke medtaget i prioriteringsrækkefølgen, men der er afsat 12 timers psykologbistand ugentligt til
misbrugsområdet.
 
Fordeling af de 6 psykologstillinger
De 6 psykologstillinger er omtrentligt fordelt på følgende vis:

2 psykologer til Frikommuneforsøget (dette er en ekstraopgave, der ikke er afsat ressourcer til)
1 psykolog til Projekt rummelighed
1 psykolog til Unge langt fra arbejdsmarkedet
2/3 psykologstilling til Forebyggelse og fastholdelse
2/3 psykologstilling til Unge tæt på arbejdsmarkedet
1/3 psykologstilling til misbrugsområdet og
1/3 psykologstilling til faglig koordinator + det løse (undervisning/førstegangssamtaler mm).   

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Beskæftigelsesudvalget;

drøfter udfordringen med ressourceknapheden i psykologteamet, herunder også prioriteringsrækkefølgen
drøfter, hvorvidt der kan/skal investeres i flere psykologressourcer – såfremt denne mulighed er åben, udarbejdes en
sagsfremstilling med konkrete informationer om investering og forventede resultater

 

Beslutning
Sagen genoptages på udvalgets møde i april / maj.



Punkt 17: Decisionsskrivelse - 2017

83.15.07-K01-1-13

Beslutningstema
Decisionsskrivelse vedrørende beretning om revision af de sociale regnskaber for 2017 på områder med statsrefusion for
Jammerbugt Kommune.
 

Sagsfremstilling
Revisors gennemgang af årsregnskabet har ikke givet anledning til forbehold eller revisionsbemærkninger på ministeriets
område.
 
Generelt har Jammerbugt Kommune etableret hensigtsmæssige og betryggende forretningsgange på
personsagsområderne, og der administreres i overensstemmelse med disse.
 
Styrelsen har dog noteret sig, at på områderne for forsikrede ledige og fleksjob anbefaler revisor en opstramning af
sagsadministrationen. Styrelsen forventer, at kommunen følger revisors anbefalinger og får forbedret sagsbehandlingen på
områderne.
 
Revisionens anbefalinger er taget til efterretning og relevante ændringer iværksat.
 
Styrelsen går ud fra, at kommunen har rettet samtlige fundne fejl, og at revisor har påset, at der er sket udbetalings- og
refusionsmæssig berigtigelse i de sager, hvor dette har været påkrævet.
 
Rettelser er gennemført.
 
Bemærk at skrivelsen er for 2017 og dermed før Jammerbugt Kommune blev frikommune.
 
Opfølgning på tidligere beretninger
Der er ikke uafklarede forhold vedrørende revisionen for 2016.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Beskæftigelsesudvalget;

tager orienteringen til efterretning
sender punktet til godkendelse i Kommunalbestyrelsen

 

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Jammerbugt Kommune 2017



Punkt 18: Tilsynsrapport. Sundhedshuset Brovst

00.01.00-A00-1-19

Beslutningstema
Orientering om tilsynsrapport for Sundhedshuset i Brovst. Sundhed- og Bevægelse

Sagsfremstilling
Styrelsen for Patientsikkerhed har efter tilsynsbesøget den 22. november 2018 vurderet, at Sundhed- og Bevægelse
indplaceres i kategorien:
Ingen problemer af betydning for patientsikkerheden
 
Vurderingen af patientsikkerheden er baseret på de forhold, der er gennemgået ved det aktuelle tilsyn.
 
Ved tilsynet den 22. november 2018 fremstod Sundhed- og Bevægelse sundhedsfagligt velorganiseret med gode
procedurer og en høj grad af systematik. Sundhed og Bevægelse’s ledelse og personale fremstod meget imødekommende
og kompetente i forhold til dokumentation af den sundhedsfaglige pleje og behandling og de overvejelser, der måtte være
i forbindelse med denne.
 
Det generelle indtryk var, at Sundhed og Bevægelse levede op til lovgivningens krav og tilsynet identificerede som nævnt
ingen problemer af betydning for patientsikkerheden.

Kommunikation
Rapporten har været i høring i Sundhedshuset med høringsfrist den 4. januar 2019.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Social- og Sundhedsudvalget, 12. marts 2019, pkt. 33:
Indstillingen godkendt

Beslutning
Indstillingen godkendt. Sendes til endelig godkendelse i KMB

Bilag

Tilsynsrapp.Sundhedshus



Punkt 19: Tilsynsrapport Rusmiddelcenter Jammerbugt

15.00.00-A00-23-18

Beslutningstema
Orientering om tilsynsrapport for Rusmiddelcenter Jammerbugt

Sagsfremstilling
Tilsynsrapporten indeholder Socialtilsynets bedømmelse og vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet
og samlet set fortsat opfylder betingelserne for godkendelse, jf. §§ 6 og 12-18 i Lov om socialtilsyn. En del af
oplysningerne er hentet fra Tilbudsportalen, hvor tilbuddet selv har indberettet bl.a. stamoplysninger.
 
Vurderingen af et tilbuds kvalitet sker ud fra en samlet, faglig vurdering inden for rammerne af temaerne nedenfor under
hensyn til tilbuddets karakter og målgruppe.
 
Temaer:

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og relationer
Målgruppe, metoder og resultater
Sundhed og Trivsel
Organisation og ledelse
Kompetencer
Fysiske rammer

 
Resultat af tilsyn
Godkendt:
Målgruppen er borgere med misbrug af alkohol eller stoffer, som de ønsker at stoppe eller nedsætte misbruget af.
Socialtilsyn Nord vurderer, at tilbuddet fortsat kan godkendes som tilbud jævnfør lov om Socialtilsyn § 5, stk. 1, herunder
vurderes det, at tilbuddet har den fornødne kvalitet vurderet ud fra otte temaer jævnfør lov om Socialtilsyn § 6 stk. 2.
 
Tilsynets særlige fokus
Tilsynet har ved dette tilsyn haft særlig fokus på resultater, trivsel og fysiske rammer
 
Resultater
Tilbuddet dokumenterer i elektronisk journal og opnår gode resultater, hvilket vil være reducering eller ophør med
indtagelse af alkohol eller stoffer.
 
Der samarbejdes med praktiserende læger og psykiatri, når det har betydning for borgernes trivsel og behandlingen. Hvis
det vurderes, at der er nogle psykologiske forhold eller barrierer, der har betydning for misbrugsbehandlingen,
gennemføres der en psykologisk screening.
 
Det vurderes, at der følges op på behandlingsforløbet med henblik på at bevare de gode resultater af et behandlingsforløb.
Dette gøres i form af efterbehandlingstilbud, hvor borgere, der er færdigbehandlet mødes i en efterbehandlingsgruppe en
gang månedligt.
 
Borgernes trivsel
Tilbuddet understøtter borgernes selv- og medbestemmelsesret, idet borgerne inddrages i planlægning af
behandlingsforløbet.
 
Vold og overgreb forebygges ved at vurdere eventuelle risici i forbindelse med behandling af udadreagerende borgere og
ved, at medarbejderne trækker sig, hvis der er optræk til konflikt.
 
Der findes ikke en lokal beredskabsplan vedrørende vold og overgreb mellem borgerne, da borgerne som regel ikke
møder hinanden i tilbuddet.
 
Fysiske rammer
Socialtilsynet vurderer, at de fysiske rammer tilgodeser borgernes behov.
 



Samtalerummene er placeret i en pavillon i udkanten af en lille by, hvilket giver diskretion for de borgere, som
frekventerer stedet.
 
Pavillonen er formålstjenligt indrettet. Der er separate samtalerum, hvor borgerne kan have samtaler med behandlerne, og
der er mulighed for at lave kaffe til borgerne.
 
De administrative arbejdspladser er placeret i kommunens rådhus, hvor der ligeledes er mulighed for behandlingssamtaler
med borgere. 

Lovgrundlag
Rusmiddelcenter Jammerbugt er et ambulant, kommunalt tilbud efter servicelovens §§ 101 og 101a samt sundhedsloven §
141. Tilbuddet har 94 pladser.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning

Social- og Sundhedsudvalget, 12. marts 2019, pkt. 34:
Indstillingen godkendt

Beslutning
Indstillingen godkendt. Sendes til endelig godkendelse i KMB

Bilag

Tilsynsrapport Rusmiddelcenter



Punkt 20: Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning

15.04.00-A00-1-13

Sagsfremstilling
Der orienteres om:

Status vedr. FGU
Spørgsmål vedrørende nytteindsatsen
Forlængelse af IGU-ordningen
Kursus for ledige (Service & Co)
Voksenlærlinge (SOSU)

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning
På næste udvalgsmøde uddybes orienteringen om nytteindsatsen

Bilag

2018-strategi-for-nytteindsats



Punkt 21: Lukket

17.03.00-A00-5-19
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